
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 12

Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898801/ELIZANGELA PATRICIA FURTADO LIMA (Coordenador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401570

PORTARIA: 756/12
Objetivo: representar a SETER nas ações do PROPAZ/PRESENÇA 
VIVA nos municípios de Terra Santa e Faro
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
FARO/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5272130/RAIMUNDO ALVES CAMELO (Coordenador) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401556

PORTARIA Nº 725/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando n°534/2012-DTE de 11/06/2012, 
protocolado através do número 274765/12.
RESOLVE:AUTORIZAR o servidor SILVIO SEBASTIÃO 
MARTINS SANTOS, Coordenador, matr.: 5820154/8, a 
responder pelo cargo de Diretor, código GEP-DAS-011.5, lotado 
na Diretoria de Trabalho e Emprego-DTE, no impedimento da 
titular, servidor CARLOS JESSÉ TEIXEIRA FERNANDES, 
Diretor, matr.:5888368/1, em virtude do gozo de férias desta, 
no período de 18/06/2012 a 17/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
junho de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401594

PORTARIA: 758//12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matricula
RAIMUNDO ALVES CAMELO  Coordenador  5272130
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000  0101000000  339033  300,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401605

PORTARIA: 759/12
Objetivo: realizar a mobilização e entrega de Certifi cados do 
Programa Estadual de Qualifi cação - PEQ 2011 aos concluintes 
das ações/cursos
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Diretor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401588

PORTARIA: 757/12
Objetivo: mobilizar os participantes dos cursos do PEQ e realizar 
a entrega de certifi cados

Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):

BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
345237/ANA FÁTIMA NOBRE LIMA (Biblioteconomista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 04/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401638

PORTARIA: 760/12
Objetivo: mobilizar os participantes dos cursos do PEQ e realizar 
a entrega de certifi cados
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188938/ALESSANDRA DA SILVA ROSA MENDES (Agente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401703

PORTARIA Nº 661/2012 – SETER, 20 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, KLEBER DAS NEVES TRINDADE, matrícula 
nº 57193833/1 (fi scal) e GISELE TEIXEIRA GARDELINE, 
matrícula nº 57191737/1 (suplente), ambos lotados na 
DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 
021/2012 - INSTITUTO NÁUTICO BRASILEIRO - INABRA 
que tem como objeto a prestação de serviços relacionados ao 
PROJOVEM e a execução das ações/cursos de qualifi cação social 
e profi ssional, na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 
991/2008 e suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro 
de 2012, nas Regiões do Baixo Amazonas, Xingu e Tapajós, 
conforme especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro e 
em consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA constante no Edital do Pregão Eletrônico nº 
004/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401721

Contrato: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a 
execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e 
suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 2.049.000,00
Data Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 19/12/2012
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
11243136066870000  339039  0106000000  Federal
Contratado: INSTITUTO NÁUTICO BRASILEIRO - INABRA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2192
CEP. 66087-270 - Belém/PATelefone: 9132291042
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401985

PORTARIA Nº 659/2012 – SETER, 20 DE JUNHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR GISELE TEIXEIRA GARDELINE Matrícula 
nº 57191737/1 lotada na DPE/SETER (Fiscal) e LIZIA 
BETTY NOGUEIRA DA SILVA matrícula nº 5049504/1 
lotada na DQP/SETER (suplente), para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato nº019/2012 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE 
DE RECURSOS HUMANOS - APRH que tem como objeto a 
prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a execução 
das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, na 
forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e suas 
alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012, nas 
Regiões: Guamá e Rio Caeté, conforme especifi cado no 
Quadro de Metas Físico – Financeiro e em consonância com os 

termos da proposta apresentada pela CONTRATADA constante 
no Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402008

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços relacionados ao PROJOVEM e a 
execução das ações/cursos de qualifi cação social e profi ssional, 
na forma estabelecida na Portaria Ministerial n° 991/2008 e 
suas alterações, referentes ao exercício fi nanceiro de 2012 e 
relacionadas no Quadro de Metas Físico – Financeiro.
Valor Total: 984.000,00
Data Assinatura: 20/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 19/12/2012
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
11243136066870000  339039  0106000000  Federal
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH
Endereço: Av. Nazaré, 352
CEP. 66035-170 - Belém/PAComplemento: Edifício Royal Trade 
Center, 507
Telefone: 9132300543
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402036

PORTARIA: 732/12
Objetivo: representar o Secretário de Estado – Celso Sabino de 
Oliveira na 3° Ofi cina de tema “Atividades Garimpeiras no Estado 
do Pará” no município de Itaituba e realizar visita técnica ao 
SINE do município de Novo Progresso
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892220/DANIEL SILVA RENDEIRO (Secretário Adjunto da SETER 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 28/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402042

PORTARIA: 733/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matricula
DANIEL SILVA RENDEIRO Secret. Adjunto da SETER 5892220
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso  Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000  0101000000  339033  1.000,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402060

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 03 de julho de 
2012, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 580022007-00
Responsável : Washington Jorge Rodrigues Barbosa
Origem : Câmara Municipal de Portel
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães


